

GONIEC KRAKOWSKI

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 7 Telefon 2502
P.K.O. Warszawa Nr. 151.100 — Kraków 404 100

15 groszy

NARODOWY DZIENNIK ILUSTROWANY

Prenumerata wynosi w Krakowie miesięcznie zł. 3.40, z odnośnieniem do domu zł. 3.60 — Zamiejscowa zł. 4.20 — Zagranicą zł. 7.00

Wydawca: Inż. WŁADYSŁAW KUCHARSKI.

Nr. 250 — Rok VII.

Red. naczelny: Dr. WŁADYSŁAW ŚWIRSKI.

Przed dzisiejszemi wyborami w Anglii.

Oczekiwane jest stanowcze zwycięstwo konserwatystów.

Londyn. (AW). Zakłady, które są zawsze zawieszane podczas wyborów obecnych osiągnęły ogromne rozmiary. Większa część zakładów przewiduje pomyślny wynik wyborów dla konserwatystów, którzy według zapowiadań mają zdobyć 330 mandatów.

Liczba mandatów Labour Party przewidywana jest na 190 do 200, szanse liberałów oceniają na 100 mandatów.

W zakładach wymieniane jest nazwisko Baldwin jako prezesa ministrów. Największą niepodzielną podczas wyborów dla niewtajemniczonych jest zupełnie wyraźnie przejawiające się porozumienie między konserwatystami a Labour Party. Mniej więcej w 30 okręgach Labour Party postawiła kandydatów tylko

pozornych, aby nie utrudniać konserwatystom przeprowadzenia swoich kandydatów, natomiast walka z liberałami jest bardzo zacięta. Socjaliści dokładają wszelkich wpływów, aby osłabić ich stan posiadania w parlamencie.

CHURCHILL ZA RZĄDEM NARODOWYM.

Paryż. (PAT). „Matin” donosi z Londynu: Churchill w wywiadzie prasowym potępił wszelką politykę partyjną rządu i wypowiedział się za powrotem do trwałego rządu, uprawiającego politykę narodową. Churchill dodał, iż należy ostatecznie odeprzeć złudne obietnice socjalizmu i dbać przedewszystkiem o rozwój imperium Brytyjskiego, a nie o udzielanie pożyczek Rosji.

Fatalne skutki mowy Mac Donalda.

Obrażeni urzędnicy angielscy podają się do dymisji.

Wiedeń. Dn. 29 bm. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Mowa Mac Donalda w Cardiff wywołała wśród urzędników urzędu spraw zagranicznych niemiłe wrażenie. „Star” donosi, że szereg wyż-

szych urzędników tego urzędu nosi się z zamiarem ustąpienia, między innymi zamierza ustąpić szef oddziału rosyjskiego Gregory.

Dookoła nieprzyjemnego dla Mac Donalda incydentu.

Mac Donald zanarchizował angielską politykę zagraniczną.

Londyn. (AW). Prasa konserwatywna i liberalna niezwykle ostro atakuje Mac Donalda za jego mowę z okazji listu Zinowjewa.

„Times” piszą, że według dotychczas obowiązującej reguły życia państwowego w Anglii, Mac Donald uczynił rzecz nie do przebaczenia, albowiem będąc szefem rządu wielkiego państwa, usiłował wykreślić się od odpowiedzialności i co więcej, poczynił aluzje do rzekomego nadużycia zaufania, jakiego dopuścili się jego urzędnicy, którzy działali na własną rękę. Co

więcej, Mac Donald dopuścił do anarchizacyjnych stonków w niezwykle ważnych resortach państwowych.

„Daily Express” oświadcza, że niema przykładu, aby jakiś minister spraw zagranicznych Anglii nie wziął na siebie odpowiedzialności za czynności swego urzędu. Mac Donald nie jest odpowiednim człowiekiem do sprawowania godności, którą obecnie piastuje.

Zinowjew twierdzi, że jego list stałszowali Polacy.

Wiedeń. Dn. 29 bm. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi z Londynu: Zinowjew oświadczył korespondentowi „Timesa” w Moskwie, że jego rzekomy list

jest falsyfikatem, którego źródło jest pochodzenia polskiego (!!).

Jak się tłumaczą podpalacze przyłapani na gorącym uczynku?

Moskwa. (AW). Poraz pierwszy na drugiej sesji centralnego komitetu wykonawczego wystąpił Rykow. Całe jego przemówienie poświęcone było incydentowi angielsko-sowieckiemu. Rykow podkreśla, że nota złożona została Rakowskiemu o godzinie 4 popołudniu, a o 6-ej ogłoszona już we wszystkich pismach londyńskich. Premier sowiecki stwierdza, że rząd sowiecki nie może brać na siebie odpowiedzialności za korespondencję, prowadzoną przez trzecią międzynarodówkę z partjami komunistycznymi w poszczególnych krajach. Trzecia międzynarodówka nie jest jedyną. Sowiety nigdyby nie czyniły odpowiedzialnym Curzona za wystąpienia drugiej międzynarodówki. Ponadto Rykow twierdzi, że ani „Komintem” (trzecia międzynarodówka), ani jej prezes Zinowjew nie podpisywali i nie wysyłali pisma identycznego z załączonym do noty Gregorego. Rykow twierdzi, że jest to fałszerstwo w okresie walki wyborczej. Niezależnie od odpowiedzi Rakowskiego rząd sowiecki wysłał następujące telegramy: Litwinow telegrafował do Ra-

kowkiego, polecając mu podkreślić moment nieodpowiedzialności rządu za kroki trzeciej międzynarodówki, oraz stwierdzić w katagorycznej formie, że list Zinowjewa ujawniony w Anglii jest fałszykiem. Rząd sowiecki będzie domagał się pociągnięcia do odpowiedzialności zarówno osób prywatnych jak i urzędowych, które przyczyniły się do podrobienia pisma.

Zinowjew w depeszy do rządu związków zawodowych usiłuje dowiedzieć, że pismo jest falsyfikatem tak ondymanym, że każdy nawet niezbyt wykształcony urzędnik brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych mógłby dopatrzeć się podrobienia. W dalszej części swego przemówienia Rykow wyraża przypuszczenie, że Gregory wysłał notę do Rakowskiego bez wiadomości Mac Donalda i Ponsolbyego, którzy tak szczerze pracowali dotąd nad poprawą stosunków angielsko-sowieckich. W zakończeniu swego przemówienia Rykow podnosi korzyści, jaki związek sowiecki osiągnąłby ze zrealizowania umowy londyńskiej i wyraża nadzieję, że incydent z pismem, jako pociągnię-

cie agitacyjne podczas wyborów nie stanie na przeszkodzie dalszemu realnemu powodzeniu sowietów w polityce międzynarodowej.

Uznanie sowietów przez Francję wypadkiem dnia.

Paryż. Dn. 29 bm. (PAT). Politycznym wypadkiem dnia jest uznanie rządu sowietów przez Francję.

Telegram Herriota do Moskwy, wyrażający uznanie sowietów „de jure” i proponujący natychmiastowe utworzenie ambasady, wysłany został dnia 28 bm. o godz. 12 w południe.

Paryż. (PAT) W wywiadzie z „Petit Parisien” senator De Monzie oświadczył, że depesza Herriota do sowietów stwierdza wyraźnie, iż zobowiązania Francji w traktatach nie mogą być naruszone.

Rozja zostaje uznana w jej obecnych granicach. Gmach dawnej ambasady rosyjskiej w Paryżu oraz statki wojenne rosyjskie w porcie Risenty zostaną zwrócone sowietom.

„Matin” donosi, że konferencja francusko-rosyjska będzie zwołana na styczeń i dopiero po przygotowaniu rokowań Francja będzie miała prawo nabycia koncesji w Rosji, pod kontrolą rządu francuskiego, z czego część zysków przeznaczona będzie na pokrycie dawnych zobowiązań rosyjskich.

„Bre Nouvelle” stwierdza, że Herriot przyczynił się znacznie do podniesienia prestige moralnego i materialnych interesów Francji. „Journal” i „Matin” podkreślają stanowczy ton noty francuskiej. Natomiast „Gaulois” krytykuje uznanie sowietów, co może przyczynić się do wzmocnienia propagandy bolszewickiej.

40 referentów sowieckich zamordowanych przez zamożnych chłopów.

Moskwa. (AW) 29 bm. Trockij wygłosił przemówienie na zjeździe referentów wiejskich pracy sowieckiej. Oświadczył on, iż w ostatnich czasach rząd sowiecki został zamieszany mordami referentów, które przybierają charakter masowy. W ostatnich czasach zamordowano około 40 referentów.

Trockij przypomina ten stan rzeczy agitacji bogatych włościan, tego jedynego kontrrewolucyjnego elementu, którego nie udało się władzy sowieckiej zniszczyć. Włościanin zamożny jest najbardziej zaciętym wrogiem wewnętrznym rządu sowieckiego, takiego samego pokoju, jak Amerykanin Hughes.

Zamożni włościanie żądają przywrócenia wolnego handlu i możliwości zakupywania ziemi w dowolnych ilościach. Hughes amerykański zagraża Rosji sowieckiej z zewnątrz, podczas gdy wielomilionowe włościanstwo, złożone z małych Hughesów, usiłuje zrujnować Związek sowiecki od wewnątrz. Jedynym właśnie z objawów tego wrogiego nastroju są masowe morderstwa dziennikarzy sowieckich, urzędników sowieckich, oraz planowa i systematyczna akcja, która zamierza do sabotowania akcji podatkowej.

Sensacyjne aresztowanie komunistów w Poznańskim.

Poznań. 29 bm. Władzom policyjnym udało się wpaść na trop działającej w poznańskim terenie jacejki komunistycznej. Czterechnowe energiczne dochodzenie doprowadziło do całkowitego zlikwidowania zdradzieckiej propagandy oraz do aresztowania delegata centralnego komitetu wykonawczego K. P. R. P. (Komunistycznej Partii Robotników Polskich), Zygmunta Domagańskiego, który od dłuższego czasu mieszka w Poznaniu.

Jacejka poznańska miała jednego ze swych naj-

gorliwszych agitatorów niejakiego Hermana. Nadto ujęty został Baszta i Wacław Milke.

Dochodzenia wykazały, że Domagalski przysłany był do Poznania jako następca aresztowanego tu w ubiegłym roku Karola Chobota vel Szolca.

Wszystkich aresztowanych z bardzo obfitym obciążającym materiałem dowodowym przekazano władzom sądowym.

Dochodzenia policyjne trwają w dalszym ciągu.

Groźna sytuacja w Indiach angielskich.

Londyn. (AW.) 29 bm. Ostatnie zarządzenia wicekróla wywołały w Indiach wielkie wrażenie. Dywizja wojska angielskiego przemaszerowała w rzymskim wojennym przez hinduską część Kalkuty. Automobile pancerne przejeżdżały przez ulice i obciążały

wszystkie place. Władzom wojskowym chodzi o zapobieżenie rozruchom, które mogłyby wynikać z powodu aresztowania przywódców ruchu ewolucyjnego. Hindusi ogłosili najbliższą sobotę jako dzień pokuty.

Anglia zaniepokojona zbliżeniem francusko-niemieckim.

Berlin. (AW.) Wczoraj w tutejszych kołach politycznych utrzymywała się pogłoska, że Anglia wystąpi z szeregiem zapytań pod adresem rządu niemieckiego z powodu rokowań francusko-niemieckich. Rokowania te okazały bowiem bardzo daleko idącą jedność poglądów francuskich i niemieckich, które mo-

gą doprowadzić do układu obejmującego nie tylko sprawy handlowe. Francja zamierza przyspieszyć zawarcie traktatu handlowego w tych dziedzinach, na które gożą się sfery obu krajów. Stanowi to dowód, że atmosfera w Paryżu się zmieniła.

Uznanie sowietów przez Francję.

Nota francuska i odpowiedź niemiecka.

Paryż. 29 bm. Dziś o godz. 1.45 w nocy otrzymało francuskie ministerstwo spraw zagranicznych z Moskwy odpowiedź na swą ostatnią notę. Bezpośrednio potem tekst obu not został opublikowany.

Nota francuska, datowana: Paryż, 28 października, zaczyna się następująco: „W związku z oświadczeniami ministrów, a zwłaszcza z dnia 19 lipca br., uznaje rząd Rzeczypospolitej Francuskiej z dniem dzisiejszym rząd Unji Sowieckich Socjalistycznych Republik de iure jako prawowity rząd na obszarach, wchodzących obecnie w skład Związku, a należących do dawnego imperjum rosyjskiego i jako następcę poprzednich rządów rosyjskich. Rząd francuski gotów jest podjąć niezwłocznie normalne stosunki dyplomatyczne między obu państwami przez obustronne wysłanie ambasadorów. Rząd francuski oświadcza gotowość podjęcia rokowań celem uregulowania wszystkich spraw spornych, zastrzegając jednak sobie prawa państwa i obywateli francuskich, wynikających ze zobowiązań tak dawnego jak i obecnego rządu rosyjskiego. Rząd francuski zaznacza, że pod-

stawą przyszłych stosunków musi być ściśle przestrzeganie zasady niemieszania się w wewnętrzne sprawy drugiego państwa. — Notę francuską podpisał Herriot.

Odpowiedź rosyjska, datowana z 28 bm., oświadcza, że Centralny Komitet Wykonawczy Związku Sowieckich Socjalistycznych Republik (WCİK) z najwyższą radością przyjmuje do wiadomości propozycję podjęcia normalnych stosunków między obu państwami przez wysłanie swych ambasadorów. Wielki godzi się na zasadę niemieszania się do wewnętrznych spraw drugiego państwa, uznając ją za konieczny warunek przyjaznego współżycia narodów. Następnie podkreśla wielki obrzynie korzyści, jakie wypłyną dla obu stron z uregulowania stosunków i zawarcia umowy handlowej, oświadcza zgole, aby Paryż był miejscem rokowań, a w końcu wyraża pragnienie zgodnego, przyjacielskiego i pokojowego pożycia ze wszystkimi narodami.

Notę rosyjską podpisali: Kaledin, Rykow i Czierin.

Kampanja wyborcza w Stanach Zjedn.

„Lepszy konserwatysta szanujący prawo, niż szlachetny postępowiec, który praw nie uznaje”

Londyn. (AW.) Dzienniki angielskie pomieszczaają długie opisy kampanji wyborczej w Stanach Zjednoczonych, która doszła do punktu kulminacyjnego.

Jak zwykle na kilka tygodni przed wyborami prasa demagogiczna występuje z rozmaitymi sensacyjnymi rewelacjami dotyczącymi kandydatów. Prezydentowi Coolidgeowi prasa demokratyczna przypomina, iż swego czasu jako wiceprezydent udając się na odsłonięcie pomnika Nieznanego Żołnierza w jakiejś małej miejscowości zażądał i otrzymał na koszt podróżny 250 dolarów. Innemu kandydatowi na

wyborcy zarzucają, iż w żyłach jego płynie kropla krwi murzyńskiej. Gen. Daves wygłosił wielką mowę polityczną w Nowym Jorku w obecności 7 tysięcy osób. Oświadczył on, iż nie ma nic przeciwko osobie kandydata radykalnego La Folleta, przeciwnie podobna mu się on jako człowiek niezależny od maszyny partyjnej. Lecz gdyby La Follet zechciał wykonać tylko swój program oznaczałoby to złamanie konstytucji. Dla Davesa zaś lepszy jest każdy konserwatysta szanujący prawa, niż szlachetny postępowiec, który praw nie uznaje.

Wojna domowa w Chinach.

Pochód wojsk amerykańskich na Pekin.

Wiedeń. (PAT.) 29 bm. „Neue Fr. Presse” donosi z Londynu:

Z Tientsinu donoszą, że amerykańskie wojska marynarskie, które wylądowały w Taku, udały się po krótkim pobycie w Tientsinie, w dalszy pochód do Pekinu. W Tientsinie znajduje się kanonierka angielska, francuska i włoska, tudzież dwa japońskie torpedowce. Rząd japoński zawiadomił rząd chiński, że celem zabezpieczenia przeprowadzenia „protokołu bokserskiego” będzie utrzymywał odpowiednie siły zbrojne, aby w danym wypadku móc wkroczyć. Wu Pei Fu zawiadomił ambasady w Pekinie, że w naj-

bliższych dniach wyruszy z Tientsinu na Pekin, aby wypędzić dywizję chrześcijańską. Fen Hu Sian obsadził między Pekinem a Tientsinem szeroki front, aby przeszkodzić marszowi Wu Pei Fu na Pekin. — Dzienniki japońskie twierdzą, że generał Fen Hu Sian otrzymał 5 milionów dolarów od Czang Tso Lina, aby pozostawił na lodzie Wu Pei Fu.

FENG HU SIANG ZAMORDOWANY ?

Szanghaj. (PAT.) 29 bm. United Press. Obiega pogłoska, że Feng Hu Sian został zamordowany. Potwierdzenia tej pogłoski dotychczas niema. Połączenia telegraficzne są przerwane.

kach 1924 wśród Hucuków na Pokuciu przez emisariuszów ukraińskich i sowieckich. Na podstawie werdyktu sędziów przysięgłych trybunał uznał głównego oskarżonego Wasyla Kończuka winnym zbrodni zdrady głównej i skazał go na 10 lat ciężkiego więzienia. W stosunku do siedmiu Hucuków z Pokucia sąd wydał wyrok uniewinniający.

Dzień polityczny.

POSEL KOZICKI PREZESEM KLUBU SEJM. ZLN.

Warszawa. 29 bm. Ze względu na to, iż poseł Głubiński obrany został prezesem Rady Naczelnej Związku Ludowo Narodowego, oczekują, że prezesem Klubu Zw. L. N. zostanie prawdopodobnie wybrany pos. Kozicki.

NOWY POSEL SZWAJCARSKI W WARSZAWIE.

Berno. (PAT.) 29 bm. Nowozamianowany poseł na I-zwyczajny i minister pełnomocny republiki szwajcarskiej w Warszawie Segosser, liczy lat 41 a pochodzi ze znanej rodziny hucemeńskiej. Po ukończeniu studiów prawnych w roku 1902 wstąpił do służby dyplomatycznej w Paryżu, poczem mianowany został sekretarzem poselstwa w Buenos Aires. Następnie powrócił do Paryża w charakterze radcy legacyjnego, w którym to charakterze był później przy poselstwach wiedeńskim i rzymskim. Odwołany następnie do departamentu politycznego w Bernie, pełnił ostatnio obowiązki konsula generalnego na odpowiadających obszarach w Nadrenji, z siedzibą w Kolonii.

SPRAWY SKARBOWO-PODATKOWE.

SÓL POLSKA DLA JUGOSŁAWJI.

Departament Akcyz i Monopolów Ministerstwa Skarbu wydelegował przed trzema tygodniami do Jugosławji Naczelnika Wydziału p. Terezyńskiego i Dyrektora biura sprzedaży soli p. Markiewicza celem sprzedaży nadmiaru soli.

Po długotrwałych pertraktacjach delegaci wrócili onegdaj, zawarłszy z Jugosłowiańskim Monopolem Solnym umowę na dostawę dla Jugosławji 30.000 ton soli.

Największą trudność przy zawieraniu transakcji sprawiała sprawa dalekiego transportu, została on jednak pomyślnie pokonana.

Jest to pierwsza większa transakcja ze sprzedażą soli polskiej zagranicę.

PUSZCZENIE W OBIEG MONET SREBRNYCH.

Od dnia 1 listopada br. ukażą się w obiegu monety srebrne. Będą to dwu-złotówki, bite w królewskiej mennicy w Anglii, z których pierwszy transport nadszedł już do Warszawy i został przejęty przez mennicę państwową.

Na razie będzie puszczonego w obieg 800.000 sztuk monet dwu-złotowych. Hość ta następnie będzie zwiększana w miarę trądeńczenia dalszych transportów z Anglii, Ameryki i z Francji, gdzie bite są polskie monety srebrne. Dwuzłotówki srebrne przedstawiają się bardzo korzystnie i bite są z wyższego stopu srebra, niż srebrne monety w innych krajach.

WPLACANIE PODATKU PRZEMYSŁOWEGO.

(Od obrotu).

Od dnia 1 grudnia br. wpłacenie podatku przemysłowego (od obrotu) będzie mogło być dokonywane za pośrednictwem Urzędów Pocztowych: Olsztów P. K. O. tylko w tych miejscowościach, w których niema kas skarbowych, zasadniczo zaś wpłaty te przyjmować będą wyłącznie kasy skarbowe. Na decyzję w tym względzie wpłynął fakt, iż we wszystkich prawie wypadkach dokonywania wpłat podatku przemysłowego od obrotu za pośrednictwem P. K. O. płatnicy opłacali tylko sumy przypadające na rzecz Skarbu Państwa, nie niszczając równocześnie należności na rzecz związków samorządowych i nie opłacając odsetek przypadających za zwłokę w odpowiednim stosunku tak na rzecz Skarbu Państwa, jakoteż na rzecz związków samorządowych. Takie zaniedbanie ze strony płatników powodują wytwarzanie się zaległości podatkowych, co obciąża aparat skarbowy i wywołuje potrzebę zwiększenia personelu w działach rachunkowych.

OBRADY KOMISJI SKARBOWO-BUDŻETOWEJ.

Warszawa. (PAT.) Senacka komisja skarbowo-budżetowa obradowała nad rezolucjami, które zgłoszono na plenum przy uchwalaniu budżetu na rok bieżący, a odesłano do komisji dla przedłożenia wniosków w sprawie tych rezolucji. Rezolucje przyjęto.

Dyskusję nad wnioskiem sen. Steckiego, dotyczącą zmiany ustawy o podatku majątkowym, odcisnął do następnego posiedzenia, na którym premier i minister skarbu ma złożyć wyjaśnienie w tej sprawie.

Proces o rozruchy na Pokuciu.

Lwów. (AW.) Wczoraj popołudniu zakończyła się sześciodniowa rozprawa przed lwowskim sądem przy-

sędziów w sprawie zbrodni usiłowania wywołania zbrojnego powstania w końcu roku 1923 i w począt-

